- 1 -

山西省乡村振兴局文件

晋乡振发〔2021〕1 号

山西省乡村振兴局
关于下达 2021 年衔接推进乡村振兴补助

资金计划的通知

各市、有关省直管县乡村振兴（扶贫）部门：

根据《国家乡村振兴局关于做好 2021 年度中央财政衔接推

进乡村振兴补助资金（巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴、“三

西”农业建设任务）管理使用工作的通知》（国乡振发〔2021〕2

号）《财政部关于下达 2021 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资

金预算的通知》（财农〔2021〕33 号）和中央、省级资金管理办

法，结合我省预算，充分考虑我省巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村

振兴有效衔接重点工作任务，现下达 2021 年衔接推进乡村振兴

补助资金计划。有关事项通知如下：

— 1 —

- 2 -

原财政专项扶贫资金更名为衔接推进乡村振兴补助资金

（以下简称“衔接资金”），用于支持巩固拓展脱贫攻坚成果同乡

村振兴有效衔接工作。各市、县要深入贯彻党中央、国务院和省

委、省政府决策部署，围绕过渡期支持巩固拓展脱贫攻坚成果和

衔接推进乡村振兴的任务，加强项目资金管理使用，加大资金统

筹整合力度，切实提高资金使用效率和效益。

一、资金分配原则

按照衔接资金管理办法有关要求，此次资金主要根据各县巩

固拓展脱贫攻坚成果任务、脱贫攻坚成效考核、资金绩效评价结

果等因素进行分配，向乡村振兴重点帮扶县倾斜。资金项目审批

权限继续下放到县，县级可统筹安排资金支持非贫困村发展。

二、资金使用方向

支持健全防止返贫动态监测和帮扶机制，对监测对象及时帮

扶，集中解决突出困难问题，守住防止规模性返贫底线。支持做

好易地扶贫搬迁后续帮扶工作，实施带动搬迁群众发展的项目，

兼顾扶贫搬迁和同步搬迁群众发展生产和就业增收需求。支持推

动欠发达地区特色产业可持续发展，完善利益联结机制，带动包

括脱贫人口和监测帮扶对象在内的农户更多参与产业发展和分

享增值收益。支持开展脱贫劳动力和监测帮扶对象跨省就业劳务

对接工作，促进贫困人口稳定就业。支持补齐必要的农村人居环

境整治和小型公益性基础设施建设短板。

— 2 —

- 3 -

三、有关工作要求

（一）持续加大产业发展支持力度。衔接资金各项任务要将

产业发展作为支持重点，2021 年用于产业发展的资金规模占比

原则上不得低于下达你县资金总规模的 50%，且不得低于 2020

年用于产业发展的占比。之后逐年提高用于产业发展资金占比。

（二）强化县级项目库建设。将原县级脱贫攻坚项目库调整

完善为县级巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库，继续充分

发挥项目库作用。加强与相关行业部门协调配合，实现项目库共

建共管共用。加强项目评估和论证，严格入库审查，做好项目库

动态调整，衔接资金支持的项目原则上从项目库中选择。加强项

目跟踪监督和项目资产后续管理，确保持续发挥效益。

（三）严格落实公告公示制度。按照“两个一律”要求，项

目安排和资金使用结果一律公告公示。

（四）加强绩效管理。绩效目标要细化量化为数量、质量、

时效、成本等绩效指标，未设定绩效目标的项目，不得纳入项目

库，不得申请相关资金。建立健全项目资金绩效目标执行监控机

制，定期对项目实施情况、绩效目标执行情况进行跟踪分析，与

绩效目标偏离的，要及时处理和纠正，加强监控结果应用。年末

开展绩效自评，强化评价结果运用。

（五）做好线上录入工作。及时将资金及项目信息、公告

公示、资金到账、资金拨付等信息录入全国防返贫监测信息系统。

— 3 —

附件

2021年衔接推进乡村振兴补助资金计划表
单位：万元

市县名

金额 其中：

备注

合计 中央资金 省级资金
市县党委和政府脱
贫攻坚考核奖励

资金绩效
奖励

全省合计 179161 147495 31666 42400 11000

太原市小计 5210 5210 1600 1000

娄烦县 3320 3320 800 500 资金管理型直管县

阳曲县 1890 1890 800 500

大同市小计 20224 17909 2315 5800 1000

市  级 1000 1000 1000

阳高县 2815 2815 800 资金管理型直管县

天镇县 3377 3377 800 500 资金管理型直管县

广灵县 3327 3327 800 500 资金管理型直管县

灵丘县 2830 2830 800 资金管理型直管县

浑源县 2894 2894 800 资金管理型直管县

大同云州区 2666 2666 800

左云县 422 422

大同新荣区 573 573

大同云冈区 320 320

阳泉市小计 2374 2374

盂  县 1599 1599 资金管理型直管县

平定县 428 428 资金管理型直管县

阳泉郊区 347 347

长治市小计 17048 13285 3763 3200 500

壶关县 3646 3646 800 500 资金管理型直管县

平顺县 2952 2952 800 资金管理型直管县

武乡县 3427 3427 800 资金管理型直管县

沁  县 2874 2874 800

黎城县 2011 2011

沁源县 386 386

潞城区 377 377 资金管理型直管县

长子县 384 384 资金管理型直管县

屯留区 338 338 资金管理型直管县

襄垣县 325 325 体制管理型直管县

上党区 328 328 资金管理型直管县

晋城市小计 6088 4898 1190 1600 1000

— 5 —

市县名

金额 其中：

备注

合计 中央资金 省级资金
市县党委和政府脱
贫攻坚考核奖励

资金绩效
奖励

陵川县 3147 3147 800 500

沁水县 1751 1751 800 500

泽州县 379 379 资金管理型直管县

高平市 394 394 资金管理型直管县

阳城县 417 417 资金管理型直管县

朔州市小计 7227 4873 2354 1600 500

右玉县 2653 2653 800 资金管理型直管县

应  县 1710 1710 资金管理型直管县

山阴县 382 382 资金管理型直管县

平鲁区 1838 1838 800 500

朔城区 345 345

怀仁市 299 299 资金管理型直管县

晋中市小计 12729 10835 1894 2400

左权县 3016 3016 800 资金管理型直管县

和顺县 2913 2913 800 资金管理型直管县

昔阳县 1895 1895

榆社县 3011 3011 800

平遥县 497 497 资金管理型直管县

寿阳县 413 413 资金管理型直管县

灵石县 344 344 资金管理型直管县

祁  县 331 331 资金管理型直管县

太谷区 309 309 资金管理型直管县

运城市小计 13943 8917 5026 2400 500

平陆县 2788 2788 800 资金管理型直管县

垣曲县 3300 3300 800 500

绛  县 1802 1802

闻喜县 640 640 资金管理型直管县

夏  县 763 763 资金管理型直管县

万荣县 1426 1426 800

临猗县 478 478 资金管理型直管县

永济市 419 419 体制管理型直管县

新绛县 489 489 资金管理型直管县

稷山县 482 482 资金管理型直管县

芮城县 509 509 资金管理型直管县

河津市 391 391 资金管理型直管县

盐湖区 456 456

— 6 —

市县名

金额 其中：

备注

合计 中央资金 省级资金
市县党委和政府脱
贫攻坚考核奖励

资金绩效
奖励

忻州市小计 37620 34355 3265 9800 2500

市  级 1000 1000 1000

五台县 3027 3027 800 资金管理型直管县

繁峙县 3413 3413 800 500 资金管理型直管县

静乐县 3928 3928 800 1000 资金管理型直管县

神池县 2735 2735 800 资金管理型直管县

五寨县 2779 2779 800 资金管理型直管县

岢岚县 3589 3589 800 500 资金管理型直管县

宁武县 2981 2981 800 资金管理型直管县

代  县 3048 3048 800 资金管理型直管县

河曲县 3266 3266 800 500 资金管理型直管县

偏关县 2781 2781 800 资金管理型直管县

保德县 2808 2808 800 资金管理型直管县

定襄县 414 414

原平市 541 541 体制管理型直管县

忻府区 565 565

五台山风景区 745 745

临汾市小计 26983 23252 3731 6600 2000

市  级 1000 1000 1000

吉  县 3902 3902 800 1000 资金管理型直管县

隰  县 2782 2782 800 资金管理型直管县

大宁县 3629 3629 800 500 资金管理型直管县

永和县 3086 3086 800 资金管理型直管县

汾西县 3524 3524 800 资金管理型直管县

浮山县 1836 1836

安泽县 563 563 资金管理型直管县

古  县 1348 1348 800

乡宁县 1474 1474 800

蒲  县 1108 1108 500

翼城县 453 453

洪洞县 469 469 资金管理型直管县

霍州市 373 373

襄汾县 385 385 资金管理型直管县

曲沃县 344 344

侯马市 333 333 体制管理型直管县

尧都区 374 374

— 7 —

市县名

金额 其中：

备注

合计 中央资金 省级资金
市县党委和政府脱
贫攻坚考核奖励

资金绩效
奖励

吕梁市小计 29715 23961 5754 7400 2000

市  级 1000 1000 1000

临  县 5020 5020 800 1000 资金管理型直管县

兴  县 3376 3376 800 资金管理型直管县

石楼县 3502 3502 800 资金管理型直管县

岚  县 4228 4228 800 资金管理型直管县

方山县 3240 3240 800 资金管理型直管县

中阳县 2774 2774 800 资金管理型直管县

柳林县 1392 1392 800 资金管理型直管县

交城县 625 429 196

交口县 1731 1731 1000

文水县 508 508 资金管理型直管县

汾阳市 389 389 资金管理型直管县

离石区 1609 1609 800

孝义市 321 321 体制管理型直管县

— 8 —

抄送：省财政厅，各市、有关省直管县财政局。

山西省乡村振兴局 2021 年 5月 26 日印发